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　平素は格別のご高配を賜り、また患者様をご紹介頂き厚く御礼申し上げます。
　さて、循環器内科及び心臓血管外科外来についてご紹介させて頂きます。循環器内科外来につきましては村上（院長）
・非常勤医師を除きまして、原則予約制となりますが先生方よりご連絡を頂いた際には、その医師が責任をもって診察さ
せて頂きます。
　また、心臓血管外科に関しましても診察日以外でも可能な限り対応させて頂きますのでいつでもご連絡下さい。
　今後も地域医療機関との連携と患者サービス向上に努めて参りますので、よろしくお願い申し上げます。ご質問等が
ございましたら、お気軽に地域医療連携室までお問い合わせ下さい。　　　　　　　　　　　　　　 地域医療連携室

○電車でお越しの方
　 JR能登川駅よりタクシーで20分、バスで25分
　（市ヶ原〔角能線〕行き・湖東記念病院前下車）

　 近江鉄道八日市駅よりタクシーで20分、バスで25分
　（僧坊〔湖東線〕行き・湖東記念病院前下車）

○車でお越しの方
　 名神高速道路　八日市インターより15分
　　　　　　　　 湖東三山スマートインターより5分
　 駐車場：150台
　 料　金：無料

　 ※駐車場内での事故、盗難、破損等につきましては病院側では
　　 一切責任を負いませんのでご了承ください。
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山 路循環器内科

※予約制
武 田藤 田 武 田

松 前坂 口
田 崎

〈3週〉動脈瘤、ステントグラフト

西 賀
〈4週〉

馬 渕

藤 田
※完全予約制

馬 渕
※完全予約制 松 前 馬 渕

村 上院長
〈一般内科・循環器内科〉

村 上院長
〈一般内科・循環器内科〉

前 田 坂 口

前 田

非常勤
〈1,2,5週〉

午後

火 水 木 金 土

午前心臓
血管外科 髙 島 森 本 下肢静脈瘤

外来

午前不整脈科 静 田
〈2週〉予約制

静 田
〈4週〉予約制

※月2回 京都大学医学部附属病院 不整脈科　静田先生が来院されます。
※ステントグラフトのご相談は田崎医師まで。
※ペースメーカー外来　毎月第3金曜日午後〈予約制〉
※下肢静脈瘤外来  毎週土曜日〈受付11：00まで〉

循環器内科・心臓血管外科　外来担当表

循環器内科外来・心臓血管外科外来について

平成28年10月1日より午前診の受付が8：00～11：30となります。
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冠動脈カテーテル治療後の運動療法の効果

（Goel K et al. Circulation, 2011） （Pack Q et al. Circulation, 2013）

冠動脈バイパス術後の運動療法の効果
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心臓血管外科開設２年のご報告と、
開心術100例達成のお礼

髙島 範之
湖東記念病院　心臓血管外科の手術　～僧帽弁形成術～

（写真の説明）

（左上）僧帽弁後尖の逸脱。断裂した腱索を認め、弁尖全体が
　　　　肥厚している。
（右上）余剰である逸脱した部分をButterfly shapeに切除し、　　
　　　　縫合する。
（左下）人工弁輪で弁輪を縫縮し、弁形成終了。両弁尖の接合　　　
　　　　が良好となり、逆流を抑制できた。

2016夏　症例数
開心術  

虚血性心疾患   
　　OPCAB
　　CABG 
　　左室形成術  
　　心破裂 
　　左室内血栓除去 
弁膜症  
　　大動脈弁置換術   
　　　単独
　　　上行置換
　　　冠動脈バイパス
　　　僧帽弁形成
　　　三尖弁形成
　　　Maze
　　自己弁温存大動脈基部置換 
　　僧帽弁形成術 
　　　単独
　　　三尖弁形成
　　　CABG
　　　Maze
　　　僧帽弁置換術 
　　　三尖弁形成術 
胸部大血管
　　上行大動脈置換 
　　弓部置換術 
　　弓部置換術＋ベントール手術
その他  
　　収縮性心膜炎 
　　閉塞性肥大型心筋症 
　　左房粘液種 
　　心房中隔欠損 

2014年
16
15
0
0
0
1
16
13
8
1
2
2
1
2
0
2
2
0
0
0
1
0
2
0
1
1
1
0
1
0
0

2015年
23
19
2
1
1
0
39
24
12
4
14
2
2
2
0
12
4
2
3
4
1
1
5
2
3
0
3
1
0
1
1

2016年
12
11
0
1
0
0
9
5
3
1
2
0
0
0
1
3
3
0
0
0
0
0
3
2
1
0
0
0
0
0
0

総計
51
45
2
2
1
1
64
42
23
6
18
4
3
4
1
17
9
2
3
4
2
1
10
4
5
1
4
1
1
1
1

2014年
13
13
0
13
3
6
1
0
3
26
26
0
15
6
2
1
0
5

2015年
32
30
2
11
3
3
1
2
2
94
6
88
20
5
3
2
1
10

2016年
6
5
1
1
0
1
0
0
0
33
1
32
7
1
1
1
0
3

総計
51
48
3
51
6
10
2
2
5
153
33
120
42
12
6
4
1
18

非開心術  
  
腹部大動脈瘤  
　　開腹人工血管置換 
　　ステントグラフト内挿術 
末梢動脈疾患  
　　開腹バイパス 
　　FP bypass 
　　FF bypass 
　　Distal bypass 
　　その他 
下肢静脈瘤  
　　ストリッピング・高位結紮 
　　血管内高周波 
その他  
　　透析シャント 
　　気管切開 
　　心嚢ドレナージ 
　　心膜開窓 
　　その他 
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